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9:30	 Registrazione dei/lle partecipanti 

10:00	 Saluti istituzionali
	 Prof. Rocco Bellantone, Presidente ISS
	 Prof. Andrea Piccioli, Direttore Generale ISS
	 Ministero della Salute - TBC

10:15	 Apertura dei lavori
	 Prof.ssa Alessandra Bordoni, Segretario Generale FeSIN 
	 Interventi di saluto preordinati:
	 Prof.ssa Sladjana Šobajić, Presidente della Federazione Europea delle Società di Nutrizione
	 Dott.ssa Barbara Paolini, Presidente ADI
	 Dott.ssa Antonella Lezo, Presidente SINPE 
	 Moderatori: 
	 Dott.ssa Laura Rossi, Prof. Umberto Agrimi

10:30	 Il nuovo Glossario FeSIN 
	 Prof.ssa Alessandra Bordoni

10:45	 La metodologia del nuovo Glossario FeSIN
	 Dott.ssa Giulia Cairella

11:00	 Nuovo Glossario FeSIN: le fonti
	 Prof. Luca Scalfi

11:15	 Tavola Rotonda
	 Moderatori:
	 Prof.ssa Alessandra Bordoni, Dott.ssa Tina Simoniello
	 Partecipano: 
	 Dott. Gianluca Imperio, Prof.ssa Maria Lorella Gianni, Prof. Nicolò Merendino, Prof.ssa Silvia Migliaccio, 
	 Dott.ssa Laura Rossi, Prof.ssa Anna Tagliabue, Dott.ssa Ersilia Troiano, Prof.ssa Elvira Verduci

13:30	 Colazione di lavoro

FEDERAZIONE
DELLE SOCIETà
ITALIANE
DI NUTRIZIONE



RELATORI/TRICI E MODERATORI/TRICI 
Umberto Agrimi, Dipartimento di Sicurezza Alimentare, Nutrizione e Sanità Pubblica Veterinaria, Istituto Superiore 
di Sanità, Roma
Alessandra Bordoni, FeSIN, Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari, Università degli Studi di Bologna
Giulia Cairella, SINU, Dipartimento di Prevenzione ASL Roma 2, Roma
Gianluca Imperio, ASAND, ASST Valle Olona - Casa di Comunità Distretto Sanitario di Saronno
Maria Lorella Gianni, SINUPE, Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità, Università degli Studi di Milano
Nicolò Merendino, SISA, Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche, Università della Tuscia di Viterbo
Silvia Migliaccio, SISA, Dipartimento di Medicina Sperimentale, Università Sapienza di Roma 
Laura Rossi, SINUPE, Dipartimento di Sicurezza Alimentare, Nutrizione e Sanità Pubblica Veterinaria, Istituto 
Superiore di Sanità, Roma
Luca Scalfi, SINU, Dipartimento di Sanità Pubblica, Università degli Studi di Napoli Federico II
Tina Simoniello, Ufficio Stampa, Istituto Superiore di Sanità, Roma
Anna Tagliabue, SINU, Università di Pavia
Ersilia Troiano, ASAND, Direzione Socio-Educativa, Municipio Roma III Montesacro 
Elvira Verduci, SINUPE, Dipartimento di Scienze della Salute, Università degli Studi di Milano

RESPONSABILI SCIENTIFICHE DELL’EVENTO 
Laura Rossi, Membro Consiglio Direttivo SINUPE, Istituto Superiore di Sanità (laura.rossi@iss.it) 
Alessandra Bordoni, Segretario Generale FeSIN, Università degli Studi di Bologna (alessandra.bordoni@unibo.it)

SEGRETERIA SCIENTIFICA 
Laura Rossi, SINUPE, Istituto Superiore di Sanità (laura.rossi@iss.it) 
Silvia Migliaccio, SISA, Università Sapienza di Roma (silvia.migliaccio@uniroma1.it)
Anna Tagliabue, SINU, Università di Pavia (anna.tagliabue@unipv.it)
Ersilia Troiano, ASAND, Direzione Socio-Educativa, Municipio Roma III Montesacro (ersilia.troiano@asand.it)
Elvira Verduci, SINUPE, Università degli Studi di Milano (elvira.verduci@unimi.it)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Francesca Maialetti, Istituto Superiore di Sanità (francesca.maialetti@iss.it)
Consiglia Parisi, Istituto Superiore di Sanità (consiglia.parisi@iss.it)
Susan Babsa, Istituto Superiore di Sanità (susan.babsa@iss.it)

INFORMAZIONI GENERALI
L’evento si terrà presso la sede dell’ISS, online su Microsoft Teams.
Sede: Istituto Superiore di Sanità, Auditorium Pocchiari, Viale Regina Elena, 299 – 00162 Roma
Online: L’evento sarà fruibile anche online tramite Microsoft Teams. 
Ai/lle partecipanti selezionati/e sarà inviata l’e-mail di invito contenente il collegamento alla videoconferenza. 
Saranno ammessi:
- un massimo di 200 partecipanti in aula
- fino ad un massimo di 1000 utenti da remoto

MODALITÀ DI ISCRIZIONE E PARTECIPAZIONE
Per iscriversi, compilare ed inviare entro il 10 novembre 2025 il modulo disponibile  
al seguente link: DOMANDA DI ISCRIZIONE. La partecipazione all’evento è gratuita.
Per ogni informazione si prega di contattare la Segreteria Scientifica/Organizzativa ai recapiti sopra indicati.

ISCRIZIONE: INQUADRA IL QR CODE

Glossario FeSIN 
Alimentazione  
e Nutrizione in Parole

Roma
12 NOVEMBRE 2025
in presenza e online

https://forms.office.com/e/e8VEnhM0EV

